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سخن ناشر

رشته ی حقوق با تمام شاخه ها و گرایش هایش، به منزله ی یکی از پرطرف دارترین 
رشته های دانشگاهی کشور، تعداد فراوانی از دانشجویان علوم انسانی را به خود جلب 
کرده است؛ دانشجویانی که پس از تحصیل، وارد عرصه ی خدمت شده و در مناصب 

و جایگاه های گوناگون به ایفای وظیفه مشغول می شوند. 
منابعی که در دانشکده های حقوق، مبنای کار قرار گرفته و تحصیل دانشجویان 
که طی  هستند  جزواتی  و  کتب  مجموعه ی  واقع،  در  دارد،  قرار  آن ها  مدار  بر 
سالیان متمادی چنان که باید تغییر نیافته و خود را با تحولات و نیازهای زمانه 

هماهنگ نکرده اند. 
این، درحالی است که نیاز مبرم دانش پژوهان به مجموعه های پربار و سودمند، 
امری انکارناپذیر است. به این ترتیب، ضرورت تدوین کتب غنی و ارزشمند برای 
رفع نیازهای علمی دانشجویان رشته ی حقوق و نیز رشته های متأثر از آن، باید 
بیش از گذشته مورد توجه قرار گیرد؛ کتاب هایی که روزآمدی محتوای آن ها از 
یک سو و تناسب آن ها با نیاز دانش پژوهان از سوی دیگر، مورد توجه و لحاظ 

ناشر و نویسنده، قرار گرفته باشد. 
مؤسسه ی آموزش عالی آزاد چتردانش، در مقام مؤسسه ای پیشگام در 
امر نشر کتب آموزشی روزآمد و غنی، توانسته است گام های مؤثری در همراهی 
با دانشجویان رشته ی حقوق بردارد. این مؤسسه افتخار دارد که با بهره مندی از 
تجربیات فراوان خود و با رصد دقیق نیازهای علمی دانشجویان، به تولید آثاری 
یادگیری  تسریع  و  آموزش  تسهیل  آن ها،  دستاورد  مهم ترین  که  گمارد  همت 
پژوهندگان باشد. انتشارات چتر دانش امیدوار است با ارائه ی خدمات درخشان، 
ظهور  منصّه ی  به  پیش  از  بیش  علمی  حوزه ی  این  در  را  خود  شایستگی های 

برساند.

فرزاد دانشور
مدیر مسئول انتشارات چتر دانش
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چکیده
جرائم منافی عفت، نسل و نسب و حیثیت و عفـت عمومی را نشانه می رود و 
پایه های نهاد خانواده را به شدت متزلزل می کند و بحران سقوط معنویت و فزونی 
جرایم گوناگون را برای جامعه به ارمغان می آورد؛ از این رو، سیاست جنایی اسلام 
با آن برخورد کرده و مجازات های  با شدت هرچه تمام تر  در تئوری و تشریع، 
سنگینی برای آن مقرر کرده است. ولی از نظر اجرایی رویکرد سیاست جنایی 
این  عکس  مجازات،  اجرای  و  جرم  اثبات  مرحله  در  جنسی  جرایم  در  اسلام 
سیاست در مرحله تشریع و ثبوت است و فرایند رسیدگی به این جرایم مبتنی 
بر بزه پوشی و دشواری در اثبات این جرایم بوده، به گونه ای که برخی براین باورند 
که اثبات این جرایم در عمل محال است و حتی سعی در بزه پوشی و جلوگیری از 
افشاء جرم و ترغیب شخص خطاکار، مردم، حاکم و قاضی به سترگناه و پوشیدن 
خطا در آیات و روایات مورد توجه بوده و آن را از ابعاد و جنبه های مختلف دارای 
اهمیتی قابل توجه دانسته اند؛ زیرا سخت کردن اثبات جرم نیز فرصتی بیشتر به 
مجرم در جهت توبه و دور ساختن فرد از برچسب خوردن می دهد و به همین 
جهت در شرع مقدس اسلام، اصل بر ممنوعیت تحقیق در این جرایم است و در 
جهت توجیه ممنوعیت تحقیق در جرایم منافی عفت، فقها به اصول و دلایلی 
استناد می کنند و این اصول را مبانی قاعده ممنوعیت تحقیق و تجسس در این 
برائت و  از:  اصل ستر و بزه پوشی، اصل  جرایم در نظر گرفته اند که عبارت اند 



قاعده درء؛ و دلایل قاعده ممنوعیت تحقیق در جرایم منافی عفت، دلایل قانونی، 
شرعی و اجتماعی است؛ و خوشبختانه قانونگذار در تدوین قانون آیین دادرسی 
کیفری به تبعیت از سیاست کیفری اسلام مبنی بر بزه پوشی این جرائم، اصل 
را بر ممنوعیت تعقیب و تحقیق در جرایم منافی عفت گذاشته؛ ولی با این حال 
عدم جواز تحقیق و تعقیب در جرایم منافی عفت در چهار حالت مجاز دانسته 
شده است که عبارتند از: جرم در مرئی و منظر عام واقع شود، جرم منافی عفت 
دارای شاکی خصوصی باشد، به عنف باشد و یا به صورت سازمان یافته باشد و در 
این چهار حالت، مقام قضائی تعقیب و تحقیق را انجام خواهد داد. اما نحوه تدوین 
قانون باعث اختلاف هایی در تفسیر قانون بین قضات و دکترین حقوق شده است 
که چالش هایی را در اجرای صحیح قانون به وجود آورده است؛ هدف اساسی ما 

در این تحقیق پاسخ با این چالش ها، منطبق با قانون و رویه قضایی می باشد.



مقدمه:
انواع جرائم، جرایم منافی عفت به دلیل آثار خاص و زیان باری که  در میان 
دارد، دارای اهمیت خاصی می باشد و نظام های کیفری در جرم انگاری و واکنش 
نسبت به اعمالی که با عفت و آبروی افراد مربوط است، معمولٌا بیشتر حساسیت 
نشان می دهد و نظام کیفری اسلام به مفاسد جنسی و جلوگیری از انتشار آن 
دسته از اعمالی خلاف که پنهانی صورت می گیرد تأکید دارد که شیوه ای است 
متناسب با قانون طبیعت که طرفدار رعایت حجب و حیا می باشد1. از دید اسلام، 
اعمال منافی عفت، رفتارهایی مخالف با ارزش های اخلاقی و هنجارهای اجتماعی 
است و ارزش های اخلاقی تا درونی و نظامینه نگردند، هرگز مورد پذیرش و اجرا 
نه تنها یگانه فاکتور مبارزه  این جرایم  به  قرار نخواهند گرفت. واکنش رسمی 
به  هم  بنیادین  و  اساسی  عکس العمل  اصولاً  بلکه  نمی گردد،  محسوب  آن ها  با 
شمار نمی آید2. بحث درخصوص نحوه واکنش نسبت به جرایم منافی عفت، از 
آن رو که با مبحث مهم دخالت حاکمیت در حوزه رفتار خصوصی افراد ارتباط 
دارد، از اهمیت دوچندانی برخوردار است. در حقیقت به این دلیل که بسیاری 
با  اثبات  و  برای کشف  تلاش  می گیرند،  انجام  پنهانی  به طور  جرایم جنسی  از 
که  حالی  در  می کند؛  پیدا  ارتباط  شهروندان  امور  در  جو  و  جست  و  کنکاش 
شهروندان معمولا مایل نیستند که حاکمیت در حوزه امور فردی و پنهان آن ها 
دخالت کند و مقنن در سال 1392 با تصویب قانون آیین دادرسی کیفری و با 
ایجاد سازوکار ممنوعیت تعقیب و تحقیق در جرایم منافی عفت، بر جرم پوشی 
تأکید نموده3 و گامی در راستای حفظ و رعایت حریم خصوصی برداشته که با 
سیاست جنایی اسلامی همسو می باشد؛ بعد از اجرایی شدن قانون آئین دادرسی 

1- نوبهار، رحیم، اهداف مجازات هادر جرایم جنسی، چشم انداز اسلامی، پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی، قم، 
1389، ص150

2- صادقی، محمدهادی، جرم پوشی، مجله حقوقی دادگستری، شماره 28 و29، 1378، ص167
3- شیدائیان، مهدی، شیدائیان، زینب، رویکرد قانون آیین دادرسی کیفری 1392 به جرایم منافی عفت، نشریه 

حقوقی دادگستری، بهار 1397 



فصل نخست: مفاهیم، اصول جرم فصل نخست: مفاهیم، اصول جرم 

انگاری و پیشینهانگاری و پیشینه

کیفری از تاریخ 94/4/1 در اجرای مواد 102 و 306 قانون آئین دادرسی کیفری، 
قضات محترم  بین  در  منافی عفت  تعقیب جرم  و  تحقیق  در  اختلاف نظرهایی 
وجود  به  دادگاه  خود  و  دادسرا  خود  قضات  بین  همچنین  و  دادگاه  و  دادسرا 
آمده است که باعث مخدوش شدن حقوق شهروندی گردیده است؛ بدین صورت 
که بعضی عقیده دارند که تعقیب و تحقیق  کلیه جرایم منافی عفت و روابط 
تعقیب و تحقیق  نیز عقیده دارند که  و بعضی  به عهده محاکم است  نامشروع 
جرم روابط نامشروع در صلاحیت دادسرا است و جرایم اعمال منافی عفت به 
عهده دادگاه است و این برداشت به دلیل عدم تعریف این نوع جرایم در قانون 
می باشد؛ بنابراین رویکرد نوین قانون آیین دادرسی کیفری 1392 مورد بررسی 
قرار گرفته و تحولاتی که در رویکرد قانون نسبت به تعقیب و تحقیق در جرایم 
منافی عفت ایجاد شده، مورد ارزیابی قرار می گیرند؛ از آنجایی که مقنن از یکسو 
به جرم انگاری حداکثری در جرایم منافی عفت با رضایت پرداخته و اصل قانونی 
بودن تعقیب بر آنها حاکم می باشد و از سوی دیگر اصل اقتضایی بودن نادیده 
انگاشته شده است، موجب ایجاد مشکلات و پیامدهای منفی شده است که دین 
اسلام اکیدا با آنها مخالف می باشد؛ به همین دلیل مقنن در رویکرد جدید در 
ق.م.ا ماده 241 و ماده 102 آدک برای رفع این مشکلات به دست آویزی از فقه 
اسلامی با عنوان جرم پوشی که جایگاه اساسی در تعالیم اسلامی دارد، روی آورده 
است. با این حال مقنن در پوشش دهی جرم پوشی در تعقیب و تحقیق در جرایم 
منافی عفت نیز نتوانسته است، به خوبی عمل نماید و در این راهبرد خود، برخی 
و اصول حقوقی همچون اصل شفافیت، اصل بی طرفی، رعایت حریم  قواعد  از 

خصوصی و ... را نقض کرده است.
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مبحث اول: مفهوم شناسی
منافی  جرم  مفهوم  اول،  گفتار  در  که  می باشد  گفتار   3 دارای  مبحث  این 
عفت، گفتار دوم، مفهوم عمل منافی عفت مادون زنا و گفتار سوم، مفهوم رابطه 

نامشروع  و رابطه آن با عمل منافی عفت دون زنا مورد بررسی قرار می گیرد.

گفتار اول: مفهوم جرم منافی عفت
قانونگذار به جای این که جرایم منافی عفت را تعریف نماید تا مصادیق آن 
معلوم شود، مصادیق را احصا کرده است تا تعریف آن معلوم گردد. این رویکرد 
را تعریف به مصداق می نامند و آن غیر از تعریف کلی، جامع و مانع می باشد که 
مطلوب اهل علم بوده و کاربرد فراوان دارد. به علاوه احصا مقنن حصری نبوده 

و تمثیلی می باشد.1
برخی معتقدند، رویکرد قانونگذار از خیلی جهات مطلوب به نظر می رسد؛ زیرا 
جرایم منافی عفت برخاسته از سنت ها و عرف های اجتماعی است. کمتر جرمی 
را می توان یافت که تا این حد، معیارهای عرفی، سنتی و مذهبی در ظهور آن 
تأثیر داشته باشد. در هر جامعه، با توجه به اندیشه های سنتی، عرفی، فرهنگ 
اجتماعی و تاریخ تحول آن جرایم منافی عفت به وجود می آید و با تغییر عرف و 

1- آخوندی، محمود، اثبات جرایم منافی عفت از نگاهی دیگر، مطالعات راهبردی زنان، شماره 22، زمستان1382، 
ص109
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دگرگونی فرهنگ اجتماعی، این اعمال نیز رنگ عوض می کنند.1 شاید به همین 
دلیل باشد که قانونگذار جرایم منافی عفت را تعریف نمی کند و به معرفی بعضی 
قاضی  و  عرف  عمل  در  آن  موردی  مصادیق  تا  می کند  بسنده  آن  مصادیق  از 
تعیین گردد. باید توجه داشت که رویکرد مذکور این خطر را دارد که قاضی را 
در تشخیص مصادیق جرایم منافی عفت، برحسب سلیقه و دیدگاه خاص خود 
آزاد می گذارد، که این امر ممکن است اصل قانونی بودن جرایم و مجازات ها را 
به مخاطره بیندازد و از جهت مصادیق »قبح عقاب بلا بیان« باشد2. در حالی 
از جرم انگاری قضایی3  نوعی   - پنهان که  برای جرم انگاری  را  که دست قضات 
می باشد- باز می گذارد؛ اما قطعاٌ مضرات آن بیشتر از مزایای گفته شده توسط 
فردی  نظر  اعمال  در  را  قاضی  عملکرد،  این  واقع  در  می باشد.  مزبور  حقوقدان 
موارد ممنوعه  نیز در تشخیص  تمایل درونی خود مختار کرده و شهروندان  و 
بودن  قانونی  اصل  نقض  موجبات  نهایت  در  و  می مانند  سرگردان  و  بلاتکلیف 

جرایم را فراهم می نماید.4
آن،  کنار  در  و  قانون  بودن  برای همه جانبه  راهکار ممکن  بهترین  نظر،  به   
از  از خودسری ها، تعیین معیاری  قانونی بودن جرایم و جلوگیری  رعایت اصل 
سوی مقنن و دسته بندی جرایم منافی عفت در بخشی معلوم در قانون می باشد.

اداره حقوقی در نظریه مشورتی شماره7/3624 مورخ 1384/6/6 در تعریف 
نیازمند تعریف  از عباراتی استفاده کرده که خود  این جرائم، سردرگم مانده و 
قانون  به فصل هجدهم  توجه  »با  است:  آمده  تعریف  این  در  هستند. چنان که 
مجازات اسلامی، تحت عنوان جرایم ضد عفت و اخلاق عمومی در تعریف جرایم 

1- همان 
2- همان، صص110- 111

3- جرم انگاری قضایی، که به دو صورت پنهان و آشکار قابل تشخیص است. نوع آشکار آن جرم انگاری به وسیله 
قضات  وسیله  به  فردی  آن جرم انگاری  پنهان  نوع  و  است  عالی کشور  دیوان  عمومی  هیأت  رویه  آرای وحدت 
دادگستری است که در مقام مواجهه با موارد ابهام و اجمال قانون و برای گریز از چهارچوب های خشک قوانین 
و گاهی با تصور خدمت به جامعه انجام می گیرد. )شکرچی زاده، محسن، مطالعه تطبیقی جرم انگاری، پایاننامه 

کارشناسی ارشد، دانشگاه تهران، 1380(
4- همان
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منافی عفت می توان گفت: جرایمی است ناشی از روابط نامشروع و خارج از علقه 
زوجیت زن و مرد و بر حسب عرف و احساسات جامعه قبیح و شرم آور بوده و یا 
اعمالی هستند که دین مقدس آنها را ممنوع اعلام کرده و منافی عفت و اخلاق 
عمومی و جامعه و احساسات عمومی جامعه را در انجام این گونه اعمال جریحه دار 
می نماید که از مصادیق آنها روابط نامشروع زن و مرد و یا تظاهر به فسق در 

انظار عمومی است«1� 
عفت  منافی  »جرایم  کیفری:  حقوق  بزرگان  و  استادان  از  یکی  نظر  حسب 
عنوان عامی است که شامل چند جرم از جمله زنا و لواط می شود. این عنوان 
از لحاظ مفهومی به معنای جرایمی است که عفت عمومی را نقض می کند ولی 
تعیین مصادیق آن به راحتی ممکن نیست. علت آن نیز این است که اصطلاح 
بر  انعطاف  قابل  و  کلی  عنوان  و  است  نشده  تعریف  قانون  در  عمومی«  »عفت 

حسب زمان و مکان است.«
در کتاب ترمینولوژی حقوقی، »منافی عفت« چنین تعریف شده است: »امور 
احساسات یک جامعه  و  به حسب عرف  معنای هر چه وسیع تر که  به  جنسی 
به منظور  اگر  نگیرد.  آن صورت  در  شروع  یا  مواقعه  منظور  به  و  باشد  شرم آور 
مواقعه یا شروع در آن صورت گیرد، هتک ناموس و یا شروع در هتک ناموس 
است نه منافی عفت.«2 این تعریف به توصیف جرایمی می پردازد که عفت عمومی 
اینکه جرایم منافی عفت را شرح نموده باشد. این دو  را جریحه دار می کند نه 
دسته از جرائم، علی رغم قرابت و شباهت دارای وجوه تمایز و افتراق هستند و از 
لحاظ منطقی، رابطه عموم و خصوص من وجه دارند؛ چون ممکن است جرم علیه 
عفت و اخلاق عمومی جامعه باشد، مانند: عورت نمایی ولی در جرگه عمل منافی 
عفت نگنجد. جرایم منافی عفت یا به تعبیر دیگر هتک ناموس پیرامون مسائل 
جنسی و در ارتباط با فرد خاص )انسان( ارتکاب می یابند ولی جرایم علیه عفت و 

1- خویینی، انیتا، تناسب جرم و مجازات در جرایم تجاوز به عنف و زورگیر با توسل به سلاح سرد از دیدگاه مردم 
تهران و رویه قضایی، پایان نامه، دانشگاه ازاد اسلامی 

2- گودرزی، فرامرز، پزشکی قانونی، جلد دوم، انتشارات اینشتاین، تهران، چاپ اول، 1377، ص، 1385
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